
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 189 DEL 09/04/2019 
 

SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICI - FINANZIARI ED ISTRUZIONE  
 
SERVIZIO ECONOMICO PATRIMONIALE  

 
OGGETTO: SERVIZIO ECONOMICO PATRIMONIALE -  PROCEDURA APERTA 

ATTRAVERSO L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SATER PER LA FORNITURA DI 
CARBURANTI CON FUEL CARD PER AUTOMEZZI DEL COMUNE DI FIORANO 
MODENESE PERIODO 2 ANNI. 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CIG 78143372E4   
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

-con determinazione a contrattare n. 120 del 11/3/2019  è stata indetta una 

procedura di gara aperta per la fornitura di carburanti per gli automezzi comunali, ai sensi 
degli artt. 36 e 60 del Dlgs 50/2016 con aggiudicazione mediante il  criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma lett. b), per la durata di due anni eventualmente 
prorogabile di tre mesi, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs 50/16, per l’importo presunto 
complessivo di €. 37.983,23 IVA esclusa (compreso €. 4.198,14 imponibile relativo alla 
proroga del contratto di 3 mesi); 
- con l’atto determinativo di cui sopra sono state definite le motivazioni, sono state 

indicate le norme giuridiche, che si richiamano nel presente atto, che hanno 
determinato e consentito la scelta di procedere all’indizione della procedura di cui 

all’oggetto, e conseguentemente sono stati approvati i relativi documenti di gara; 
 

Precisato che: 
Entro il termine di presentazione delle offerte fissato per le ore  12.00 del 01.04.2019, 
è risultata presente sulla piattaforma telematica n. 1 offerta da parte della ditta 

registro sistema PI090451-19: 
 
n. ordine  Registro di 

Sistema Ragione Sociale Codice Fiscale 

 

 

 

1 PI090451-19 

Bertelli Walter e Rolando Via Passo Brasa 1965 

– Spilamberto – Partita iva 00180660367 00180660367 

 

- in data 01 Aprile 2019 il Presidente Dott. Daniele Cristoforetti  in seduta pubblica virtuale 

ha proceduto ad analizzare la documentazione amministrativa presentata: 



1.    DGUE; 

2.    Domanda di partecipazione 

3.    F24 relativo al pagamento dell’importo di € 16,00, 

4.    Garanzia provvisoria; 

 
- dall’esame della garanzia provvisoria il Presidente ha rilevato un ipotesi di 
incompletezza, mancanza irregolarità essenziale della documentazione di gara sanabile 
con la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 c. 9 del D.lgs. 50/2016; 
 

-In data 03/04/2019 si è tenuta la seconda seduta di gara pubblica, convocata attraverso il 
sistema “comunicazioni”  presente in Sater, nella quale è stata verificata la garanzia 
fidejussoria prodotta a seguito della procedura di soccorso istruttorio, riscontrandone la 
regolarità; nella stessa seduta il Presidente ha proceduto all’apertura della busta 
economica; 

 

  

Dato atto che il Presidente ha accertato positivamente che l’importo relativo allo 
sconto offerto sul Prezzo Consigliato o di listino  Self per il Gasolio, indicato nel 
modulo offerta di €. 0,170 risulta maggiore del 3% dello sconto offerto dalla ditta 

Kuwait Petroleum Italia Spa, con riferimento alla provincia di Modena ed alla modalità 
"SNSi=non servito", risultante dall'accordo quadro Consip come di seguito indicato:   
sconto € 0,16+(0,16*3%) = 0,165€/litro,   in coerenza con il D.L. 06/7/2012, nr 95 

"disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica", modificato dall'art. 1, 
comma 417, L. 27 dicembre 2017, n. 205, a decorrere dal 01/01/2018 che sancisce: 

“7. Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di 

coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale 

partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: 

energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 

sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente 

disposizione non si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato 

precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. È fatta salva la possibilità di 

procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette 

modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 

committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 

per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le 

categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili 

per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro 

messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti 

stipulati ai sensi del precedente periodo devono essere trasmessi all'Autorità nazionale 

anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva 

con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta 

disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano 

condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai 

contratti già stipulati. Al fine di concorrere al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica 

attraverso una razionalizzazione delle spese delle pubbliche amministrazioni riguardanti le 

categorie merceologiche di cui al primo periodo del presente comma, in via sperimentale, dal 1º 

http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART148,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART148,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART148,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000593981ART388,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000593981ART0,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000654083ART16,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART148,__m=document


gennaio 2017 al 31 dicembre 2018 non si applicano le disposizioni di cui al terzo periodo del 

presente comma. La mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della 

responsabilità disciplinare e per danno erariale”; 

 

Dato atto  che: 

- tramite piattaforma SATER si è proceduto ad aggiudicare l’appalto di cui in oggetto 
alla ditta , BERTELLI WALTER E ROLANDO - CARBURANTI - S.P.A con sede in 

Spilamberto (Mo), P.IVA CF 00180660367 per l’importo di €. 33.785,09 (al netto di 
iva); 

-  che il corrispettivo fatturato per ciascun rifornimento e per ciascuna tipologia di 
carburante sarà corrispondente  al MINORE tra: 

il prezzo consigliato SELF PER IL GASOLIO RILEVABILE DALL’OSSERVATORIO PREZZI 
CARBURANTI del MISE, con riferimento alla Regione Emilia Romagna - Provincia 
Modena – Comune Fiorano Modenese (Mo), per qualsiasi tipologia di carburante  al 

netto del relativo sconto offerto= €/litro 0,170 (al netto di iva); 

ed 

il prezzo praticato alla pompa dedotto lo sconto offerto= 0,040 (al netto di iva); 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il 
Decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 in particolare: 

art. 107 commi 2 e 3 e 109 comma 2 sulla funzione dei dirigenti; 

art. 151 comma 4 sui principi in materia di contabilità e in particolare sull’assunzione 
di impegno di spesa; 

art. 183 sull’impegno di spesa; 

 

Constatato inoltre che in conformità a quanto disposto dall’art. 26, comma 3 bis del 

D.Lgs.81/2008, non è necessario redigere il DUVRI; 

 

Visti altresì: 

- l’art. 106 del D.lgs 50/2016; 

- il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 26 della legge 488/1999; 

-  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

Vista la Legge 136 del 13 agosto 2010 (art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”) 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 
antimafia”  come modificato dal D.L. 187/2010; 

 

Richiamati: 

la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 13.12.2018 “approvazione bilancio di 
previsione 2019-2021 e budget Fiorano societa' patrimoniali”, esecutiva ai sensi di 
legge, relativa alla approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021; 



- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 27/12/2018 ad oggetto “art. 169 del d.lgs. 
267/2000 – piano esecutivo di gestione, 2019-2021 – approvazione sezione 
contabile”; 

-il decreto Sindacale prot. n. 11672 del 11.06.2018 con il quale Il sottoscritto dott. 

Cristoforetti Daniele risulta incaricato della direzione del Settore II “Servizi economici 
finanziari ed istruzione” del Comune di Fiorano Modenese;  

 

Visto il provvedimento del Sindaco Prot. 11672/18 con il quale è stato conferito al 
Dott. Daniele Cristoforetti l’incarico Dirigenziale del Settore II “Servizi Economici 

Finanziari ed Istruzione”,  

 

Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare per le ragioni in premessa indicate, qui integralmente richiamate i 
verbali n. 1, 2 allegati al presente provvedimento , quali parti integranti  e 

sostanziali, relativi alla procedura aperta attraverso l’utilizzo della piattaforma 
Sater per la fornitura di carburanti con fuel card per automezzi del comune di 
fiorano modenese cig 78143372E4  periodo 2 anni; 

2)  di aggiudicare l’appalto per la fornitura di benzina, gasolio, metano, prodotto 
tipo ADblu alla ditta Bertelli Walter e Rolando Via Passo Brasa 1965 – 
Spilamberto – Partita iva 00180660367 per l’importo presunto comprensivo di 

Iva di €. 41.217,81 (imponibile= €33.785,09); 

3) di dare atto che, come prescritto dal capitolato, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs 
50/2016, è facoltà del Comune di Fiorano Modenese procedere alla proroga del 

contratto per 3 mesi per l’importo di  €. 4.198,14 (iva esclusa); 

4) di dare atto che sono in corso i controlli di legge, pertanto l’aggiudicazione 
diventerà efficace dopo la verifica positiva degli stessi ai sensi dell’art. 32,  c. 7, 
del d.lgs. 50/2016; 

5) di impegnare a favore della ditta Bertelli Walter e Rolando Via Passo Brasa 1965 
– Spilamberto – Partita iva 00180660367  in qualità di aggiudicataria della gara 
aperta espletata mediante piattaforma SATER, la somma di €. 41.217,81 

(imponibile= €33.785,09) : 

6) di impegnare, conseguentemente, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni la somma 
complessiva di €. 41.217,81 in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 



 

Codice 
meccanografico 

BILANCIO: 
Codice 
voce di 
bilancio 
DL.118 

Descrizione 
voce di 
bilancio  

Descrizione 
Piano 

Finanziario 

mesi 
competenza 

maggio-
dicembre 

2019 

Imp. 
maggio-

dic 
2019 

totale anno 
2020 

(comprende 
anche 

Metano) 
impegno 

2020 

gennaio-
aprile 

(comprende 
anche 

Metano) 
2021 

impegno 
gennaio-

aprile 
2021 

0102103 12020106 

SEGRETERIA - 
ACQUISTI - 
Carburanti e 
lubrificanti 

Carburanti, 
combustibili 
e lubrificanti 166,00 €  1072  

           
300,00 €  103  

         110,00 
€  41  

0106103 15020002 

GESTIONE DEI 
BENI 
PATRIMONIALI 
- ACQUISTI -
Carburanti e 
lubrificanti 

Carburanti, 
combustibili 
e lubrificanti 1.400,00 €  1073  

        
2.000,00 €  104  

         600,00 
€   42 

0301103 31020007 

POLIZIA 
MUNICIPALE - 
ACQUISTI - 
carburanti e 
lubrificanti 

Carburanti, 
combustibili 
e lubrificanti 3.700,00 €  1074  

        
5.000,00 €  105  

      1.800,00 
€  43  

0406103 45020302 

TRASPORTO 
SCOLASTICO - 
ACQUISTI - 
Carburanti e 
lubrificanti 

Carburanti, 
combustibili 
e lubrificanti 5.900,00 €  1075  

        
9.019,51 €   106 

      3.000,00 
€  44  

0501103 52020108 

SERVIZI 
CULTURALI - 
ACQUISTI - 
acquisto 
carburanti e 
lubrificanti 

Carburanti, 
combustibili 
e lubrificanti 300,00 €  1076  

           
550,00 €  107  

         139,63 
€  45  

0902103 96020101 

VERDE 
PUBBLICO - 
ACQUISTI - 
Carburanti, 
lubrificanti. 

Carburanti, 
combustibili 
e lubrificanti 966,67 €  1077  

        
1.200,00 €  108  

         300,00 
€  46  

1207103 120710302 

SERVIZI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
- ACQUISTI - 
Carburanti 

Carburanti, 
combustibili 
e lubrificanti 1.000,00 €  1078  

        
2.000,00 €  109  

         600,00 
€  47  

1209103 105020001 

SERVIZI 
CIMITERIALI - 
ACQUISTI - 
carburanti e 
lubrificanti 

Carburanti, 
combustibili 
e lubrificanti 406,00 €  1079  

           
570,00 €  110  

         190,00 
€  48  

      

totale 
impegnato 
€ 41.217,81 13.838,67 €    

      
20.639,51 €    

      6.739,63 
€    

 

7)  di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi 
di spesa RICORRENTE 

8) di darsi atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, che: 

• con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 
premessa individuate; 

• oggetto del contratto è la fornitura dei seguenti carburanti: gasolio, benzina 
super s/p, metano con decorrenza anno 2020, prodotto tipo adblu per automezzi del 
Comune di Fiorano Modenese;; 

• il valore economico del contratto è di € 46.339,54 (€41.217,81 importo con iva 
2 anni + eventuale proroga iva inclusa € 5.121,73) comprensivo di IVA al 22% e di 
eventuale proroga di 3 mesi; 

• il contratto è stipulato con scrittura privata; 

• che il pagamento avverrà, entro 30 giorni dall’emissione della fattura; 

• che la ditta affidataria, con l’assunzione del servizio in oggetto, si obbliga: 



- a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, le disposizioni di cui all’art. 
3, commi 3 e 4 del  Codice di comportamento dell’Amministrazione Comunale 
approvato con Delibera di Giunta comunale n. 189 del 30 dicembre 2013 ai sensi 
dell'art. 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001 e delle linee guida approvate dalla 

CIVIT-Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 75/2013 del 25 ottobre 2013, 
pena la risoluzione/decadenza del rapporto; 

-  a rispettare la condizione soggettiva impeditiva di cui all’art. 53 16-ter del 
D.Lgs. 165/2001 ter “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  

10) di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono espletate 
dal dirigente del settore II  Daniele Cristoforetti; 

11) di darsi atto che, ai sensi della L. 136/2010: 

-l’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG sopra indicato nel 
mandato di pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato 
che il fornitore ha già comunicato; 

-Il Fornitore è obbligato al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L.136/2010; 

12) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento;  

13) di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. 33/2013. 

  

  

  

 
 

   
 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


